Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524
                                               CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 041/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 412/2024
CONTRATO nº 172/2024.
CONTRATANTE -: MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO
CONTRATADA – M JESUS DA SILVA DE QUEIMADAS ME. (CNPJ nº 28.470.047/0001-38)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA EM SHOW MUSICAL PARA APRESENTAÇÃO NO “SÃO
JOÃO DE SÃO TOMÉ 2024”, QUE REALIZAR-SE-Á NA PRAÇA PÚBLICA DO POVOADO DE SÃO
TOMÉ, NO PERÍODO DE 22 E 23 DE JUNHO DE 2024.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses a partir da data da assinatura.
VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade – 09.02 – Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
Atividade - 2.134 – Promoção de Festejos Tradicionais e Culturais
Elemento de Despesa – 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso – 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos
DATA DA ASSINATURA – 20 de junho de 2024.

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 3

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A  Gestora  do  Fundo  Municipal  de  Educação  de  Campo  Formoso  -  BA,  Senhora  IRACY
ANDRADE DE ARAÚJO, Autoridade/Competente torna pública a contratação:
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 457/2024
CONTRATO N° 053/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 053/2023.
LOCATÁRIO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
LOCADOR – ATAÍDE ANTONIO DIAS – CPF- N° 356.090.795-00.
OBJETO - LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL,  LOCALIZADO  NA  TRAVESSA  15  DE  NOVEMBRO,
CENTRO, CAMPO FORMOSO – BA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO COMO CASA DOS
CONSELHOS MUNICIPAIS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ORIGINÁRIO DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 285/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 053/2023.
Prorrogação da vigência Contratual  por mais 07 (sete) meses, a partir  do término do Termo
Aditivo 01/2023, com vigência prevista para 10 de fevereiro de 2025, observadas as disposições
do art. 57, da Lei nº. 8666/93.  Assinatura – 05 de julho de 2024.

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 4

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524
                                               CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 042/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 414/2024
CONTRATO nº 173/2024.
LOCATÁRIO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LOCADOR – JOSÉ MANOEL CESÁRIO. (CPF nº 023.508.305-43)
OBJETO:  LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL,  SITO  NA RUA DO  CHAFARIZ  N°  66,  POVOADO  DE
BREJÃO  DA CAATINGA,  ZONA RURAL,  MUNICÍPO  DE  CAMPO  FORMOSO  –  BA,  CEP
44.790-000,  DE PROPRIEDADE DO  LOCATÁRIO, PARA FUNCIONAMENTO  DAS
INSTALAÇÕES  DO  NÚCLEO  DE  SERVIÇO  DE  CONVIVÊNCIA  E  FORTALECIMENTO  DE
VÍNCULOS, OFERTADO A POPULAÇÃO NO ÂMBITO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO
– BA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.
VALOR: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
Atividade – 2.031 – Implementação dos Serviços de Proteção Social Básica - PSB;
Elemento de Dspesa – 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte - 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos;
1660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
1661 – Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social – FEAS.
DATA DA ASSINATURA – 20 de junho de 2024.

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 5

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo Formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

ÓRGÃO REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Educação

INTRODUÇÃO

Com o intuito de proporcionar aos estudantes de Campo Formoso um melhor aprendizado e
desenvolvimento e habiladades nas práticas de informática nas áreas de róbotica, analista de tecnologia e
programação onde promova uma qualificação aos alunos da rede municipal de ensino de nossa cidade e
ofertar que os alunos posssam acompanhar na sociedade os avanços da tecnologia , o presente estudo
técnico visa busca apresentar a necessidade deste projeto tecnologico em sala de aula e os caminhos viáveis
para atender a demanda.
Ao longo deste documento, serão abordados diversos aspectos relevantes, as demandas das escolas da
sede com as turmas que deverão ser contempladas com as aulas da robótica e considerações sobre o custo-
benefício e das vantagens no desenvolvimento deste projeto para os nossos estudantes e para a educação
da gestão municipal.
Por meio de uma análise criteriosa e embasada em dados concretos, buscamos fornecer subsídios que
contribuam para a tomada de decisão consciente e eficaz por parte dos gestores responsáveis, visando
sempre o melhor aproveitamento dos recursos públicos e o atendimento da necessidade do município.

1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO – OBJETO E JUSTIFICATIVA

O projeto tem como objetivo ministrar aulas aos alunos do 7º, 8º e 9º ano das escolas municipais da sede de
Campo Formoso, Colégio José da Silva Marques, Luiz Viana, Maria do Carmo e José Telesphoro,
proporcionando aos alunos aulas na prática de Robótica Educacional, onde os projetos são desenvolvidos
com os alunos, ensinando novas habilidades nas áreas de matemática, física, engenharia mecânica,
engenharia elétrica, ciências, raciocínio lógico, resolução de problemas do dia – a – dia, e montagem e
desmontagem manualmente das peças.
Já no curso de Analista de Tecnologia, o antigo informática, o aluno aprenderá do básico até nivél
avançado como manusear um computador/notebook, e como utilizar word, power point, internet, gestão
eficiente de e-mails, cálculos e planilhas, power BI, digitação, excel completo, e o google workspace tudo
em nível avançado.
Com Programação todas as aulas também são na prática e tem o objetivo de trazer para os alunos o
conhecimento em Lógica de programação, HTML, JAVASCRIPT, CSS, WordPress e Python em nível
avançado na prática.
Visando que a cidade de Campo Formoso acompanhe os grandes avanços do Brasil e do mundo, podemos
alavancar o ensino dos alunos, onde levaremos tecnologia avançada para sala de aula, mostrando todo
diferencial que Campo Formoso e sua atual gestão possuem, entendendo a importância de trazer para os
alunos o que tem de mais avançado no mercado tecnológico dentro dos cursos que serão oferecidos,
proporcionando mudanças no estudo na prática, ensinando como manusear, como utilizar da maneira
correta, como agregar conhecimento, ampliando a vida desse aluno, trazendo uma nova perspectiva e ,
apresentando uma nova perspectiva através da tecnologia.
Necessidade de avançar nesse aspecto já se faz presente de maneira significativa, já que trará inúmeros
benefícios para os estudantes, e trará a concretização da inclusão tecnológica na escolas do município de
Campo Formoso.

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 6

SOLICITAÇÃODE COTAÇÃO

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo Formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Não foi elaborado no PCA, mas está previsto no orçamento.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Contratação dessa prestação de serviço será direta com empresa, que atenderá o quantitativo de 991
(novecentos e noventa e um) alunos matriculados na rede municipal de ensino do 7° ao 9° ano das unidades
escolares: Colégio José da Silva Marques, Luiz Viana, Maria do Carmo e José Telésphoro, com Programa
de Robótica quem inclui os três Cursos: Robótica Educacional, Analista de Tecnologia e Programação,
garantirá todo o material utilizado nas aulas, e para os projetos de Robótica, com todos os kits necessários.
Também com profissionais treinados e aptos para todos os cursos.
Trazemos nessa contratação a solução imediata para inclusão digital nas escolas e avanço da cidade na área
de tecnológica com todos os recursos adequados para o que tem de mais atual no mercado.
Visto isso, também o desenvolvimento dos alunos de maneira ampla, com qualidade, e com os melhores
materiais didáticos para todos os cursos, incluindo Robótica, além de profissionais treinados e aptos para
ministrar as aulas.
A prestação de serviço é com material utilizado em aula totalmente incluso, custeado pela empresa, não
trazendo nenhum tipo de ônus, ou qualquer gasto adicional para Prefeitura de Campo Formoso, seja com
material ou com profissionais para as aulas.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES, VALOR E PRAZO DA CONTRATAÇÃO

O valor da contratação dessa prestação de serviço tem em vista que a Prefeitura pagará esse valor por três
(03) cursos oferecidos aos 991(novecentos e noventa e um) alunos dos 7º, 8º e 9º ano das escolas
localizadas na sede do município de Campo Formoso, com todo material incluso dos três cursos para todos
os alunos, ou seja, material de Robótica para todas as aulas com os kits para todos os projetos
desenvolvidos na prática, material para Analista de Tecnologia com todo material para o aluno acompanhar
todas as aulas, e Programação também, onde ofereceremos em todas as linguagens o material completo
para todo desenvolvimento do aluno.
Segue abaixo a tabela exemplificativa do cálculo feito para chegar ao valor base do custo que o município
arcara por aluno mensalmente.

DESCRIÇÃO VALORES
HORA AULA R$ 15,00
MATERIAL (para Robótica, Programação  e analista, incluindo
projetos robótica, xerox e atividades para casa)

R$12,20

CUSTO PROFISSIONAL (Deslocamentos, encargos, despesas
operacionais)

R$ 10,17

LUCRO R$ 3,00
TOTAL R$ 40,37

Considerando todas as informações acima, entendemos que o valor por aluno com tudo incluso pela
empresa e sem ônus para Prefeitura, ficará fixado em R$ 40,37 (quarenta reais e trinta e sete centavos),
totalizando mensalmente o valor de 40.006,67 (quarenta mil seis reais e sessenta e sete centavos).
Esse valor foi contabilizado somando toda prestação de serviço e material que será oferecido aos alunos
durante os meses de contrato, trazendo apenas esse valor fixo mensal para Prefeitura, sem nenhum custo
adicional com contratações ou materiais.
De acordo com levantamento mais aprofundado, as aulas deverão ser ministradas para 31 turmas,
contabilizando a quantidade de 4h30 de aula por alunos.

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo Formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 Colégio José da Silva Marques 7º Ano  103 Alunos R$ 4.158,11

02 Escola Luiz Viana Filho 7º Ano 109 Alunos R$ 4. 400,33

03 Escola Profª Maria do Carmo 7º Ano 102 Alunos R$ 4.117,74

04 Escola Profª Maria do Carmo 8º Ano  204 Alunos R$ 8. 235,48

05 Escola Profª Maria do Carmo  9º Ano 179 Alunos R$ 7.226,23

06 Colégio José Telésphoro 8º Ano 155 Alunos R$ 6. 257,35

07 Colégio José Telésphoro 9º Ano  139 Alunos R$ 5. 611,43

O contrato terá vigência pelo prazo de 04 (quatro) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser

prorrogado por convenção das partes, consubstanciada em Termo Aditivo, nos termos do art. 74, inciso V,

da Lei nº 14.133/2021.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi pesquisado nos sites de compras do governo e não encontramos processos licitatórios com a mesma
especificação que foi adquirido dentro do prazo de 1 (um) ano.
Em virtude do exposto acima, foi realizada a pesquisa do ramo de atividade, conforme descrição almejada.
Segundo pesquisa de mercado realizado por meio da Internet, de acordo com o site profes.com.br a média
estimativa de preço por hora/aula por profissional varia entre R$40 a R$80,00 e ainda segundo o site
www.superprof.com.br os valores encontrados estão entre R$ 55,00 a R$ 100,00.
Realizado levantamento na região de empresas que prestam esse serviço com todos os materiais devidos e
sistemas de metodologia e ensino atualizados, não foi encontrada nenhuma com valores abaixo à R$ 40,00,
nem na cidade e nem nas cidades vizinhas.
O curso de Robótica, onde oferece de maneira completa as aulas na teoria e na prática, com os alunos
exercendo os projetos em todas as aulas.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO GLOBAL (COMO UM TODO)

Tendo em vista a evolução necessária dos alunos e da inclusão tecnológica na cidade, o projeto vai sanar
todas essas necessidades, capacitando os alunos, trazendo os avanços necessários e alavancando o ensino
da rede municipal de Campo Formoso.
Ao que se refere ao valor da prestação de serviço, entendemos que a junção de qualidade, com a excelente
mão de obra, e aulas práticas, com materiais completos nós três cursos, somados a baixo custo por aluno,
traz excelentes benefícios para o município de Campo Formoso.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO

O serviço prestado tem como objetivo o desenvolvimento dos estudantes de maneira continua desde inicio
do contrato, podendo ocorrer parcelamento do mesmo ou do serviço, pois se faz necessário seguir o
planejamento de aula e não prejudicar o desenvolvimento dos alunos.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

O resultado pretendido é o desenvolvimento dos alunos em novas habilidades que serão oferecidas através
dos cursos, demonstrando de maneira positiva os avanços, que serão extremamente significativos, avanços
que já são comprovados no núcleo de ensino com todos dos alunos, que terão resultados com os alunos do
7º ao 9º ano da rede municipal de ensino, através dos serviços prestados.

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo Formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Se for possível, o quanto antes visitar as salas onde serão ministradas as aulas, e receber a lista de todas as
turmas, para melhor organização.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não existe contratação correlatas.

11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não há nenhuma possibilidade de impactos ambientais no projeto.

12. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Diante do presente estudo técnico preliminar, realizado para a Prefeitura do Município de Campo Formoso,
chegou à conclusão não só da viabilidade, mas também da necessidade desse projeto na cidade. Inclusive
socioeconomicamente falando, já que com o avanço de conhecimento dos alunos nas áreas de tecnologia,
terá certamente mais mão de obra capacitada, e mais possibilidade de empregabilidade com os próprios
jovens da cidade. Ou seja, mais profissionais de qualidade, mais rentabilidade para as empresas e o
comércio da cidade, gerando mais receita para o município.

Campo Formoso, 10 de junho de 2024.

Pedro Vieira de Carvalho
Chefe de Departamento - Matrícula 12053

Ana Carla Rodrigues dos Santos
Chefe de Departamento – Matrícula Nº 1359

Neuma Cristina Galvão de Araújo
Coordenadora Pedagógica – Matrícula Nº 1490

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

COTAÇÃO Nº: 18/2024
DESCRIÇÃO : CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO NÚCLEO DE ROBÓTICA, PROGRAMAÇÃO E
TECNOLOGIA AVANÇADA , EMPRESA QUE MINISTRARÁ AULAS PARA OS ALUNOS DO 7º, 8º E 9º ANO DA REDE
MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO - BA.

Solicitamos de V.Sª. que nos seja informado preços e demais condições para a possível aquisição do(s) item(ns) abaixo
discriminado(s):

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

COTAÇÃO DE PREÇOS

NOME/RAZÃO SOCIAL:

ENDEREÇO:

CEP: FONE/FAX: CONTATO:

INSCRIÇÃO ESTADUAL: CPF/CNPJ:

VALIDADE DA PROPOSTA: PRAZO PARA ENTREGA:

PRAÇA DA BANDEIRA, N° 55 - CENTRO - CAMPO FORMOSO/BAHIA. Cep 44790000

CNPJ: 13.908.702/0001-10

CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

ITEM MARCA UND. VALOR UNIT.QUANTIDADE VALOR TOTAL

17134 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO NÚCLEO DE

ROBÓTICA, PROGRAMAÇÃO E TECNOLOGIA

AVANÇADA .

MES 4,001

Valor Total da Proposta

:

Nota Técnica:

Nome completo do proponente CPF/CNPJ

LOCAL

TELEFONE

Data ____________ / ______________/_______________

FUNCIONÁRIO / CONTATO

Declaramos que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias ao fornecimento do objeto desta cotação de preços, sendo de nossa

exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentação, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros e

outras não especificadas e que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nesta avaliação.

de1 1

Edição 3.403 | Ano 12
10 de julho de 2024

Página 10

Certificação Digital: NQEZVTK3-5VXFAUI4-ZKRHPFS7-CTY62YLL
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

	AVISO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO
	SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO

		2024-07-10T16:04:12-0300